
PESQUISA COMPARATIVA DE PREÇOS – LIVROS PARA O VESTIBULAR 2017

I- INTRODUÇÃO

A coleta de dados da pesquisa comparativa de livros para o vestibular 2017 foi realizada na segunda quinzena
de fevereiro (entre os dias 15 a 17) em 12 estabelecimentos, sendo 7 lojas físicas e 5 virtuais.

18 obras foram pesquisadas entre produtos novos e usados.

a) lista de obras

OBRAS

A CIDADE E AS SERRAS- Eça de Queirós

CAMINHOS CRUZADOS - Érico Veríssimo

CAPITÃES DE AREIA - Jorge Amado

CORAÇÃO, CABEÇA E ESTÔMAGO - Camilo Castelo Branco

LAÇOS DE FAMÍLIA - POEMA AMOR- Clarice Lispector

LISBELA E O PRISIONEIRO - Osma Lins

MEMÓRIAS D EUM SARGENTO DE MILÍCIAS - Manuel Antônio de Almeida

MEMÓRIAS PÓSTUMA DE BRÁS CUBAS- Machado de Assis

NEGRINHA - POEMA NEGRINHA- Monteiro Lobato

O CORTIÇO - Aluísio Azevedo

POEMAS NEGROS - Jorge de Lima

SAGARANA - POEMA A HORA E A VEZ - Guimaraes Rosa

SENTIMENTO DO MUNDO - Carlos D. de Andrade

SONETOS - Luis de Camões

TERRA SONÂMBULA- Mia Couto

TIL - José de Alencar

VIAGENS NA MINHA TERRA - Almeida Garret

VIDAS SECAS - Graciliano Ramos



II - OBJETIVOS

a) Comparar o preço dos livros novos entre lojas físicas;

b)Comparar o preço dos livros novos entre lojas virtuais e lojas físicas;

c)Comparar o preço dos livros novos entre as lojas virtuais; 

d)Comparar o preço dos livros usados em lojas físicas e virtual; e

e) Comparar o preço entre produtos novos e usados em todos os estabelecimentos pesquisados.

III-   METODOLOGIA

Os estabelecimentos  receberam uma  carta  de  apresentação  informando  sobre  a  realização  da  pesquisa  e  sua

divulgação. 

A coleta dos dados foi realizada através do formulário de coleta já instalado no  tablet da equipe de fiscais que

realizou a coleta de dados.

Os  dados  foram coletados  por  equipes  de  fiscais  devidamente  identificados  diretamente  nos  estabelecimentos

definidos e analisados pela assessoria em educação para o consumo. 

Os segmentos pesquisados foram livrarias físicas e virtuais e sebos.



IV- LISTA DE ESTABELECIMENTOS PESQUISADOS

V - ABASTECIMENTO E PONTUAÇÃO

Criou-se um sistema de pontuação, onde cada estabelecimento recebe um ponto para produto cujo preço é o

menor dentre as seguintes categorias da pesquisa:

a)entre lojas físicas – produtos novos

b)entre lojas virtuais – produtos novos

c)entre lojas físicas e virtual – produtos usados.

Na ocasião de empate, todos os estabelecimentos empatados recebem o ponto. 

Também foi  calculado o abastecimento percentual  de cada estabelecimento.  Tais dados encontram-se na

tabela abaixo.

ESTABELECIMENTO TIPO PRODUTOS ENDEREÇO

AMAZON VIRTUAL NOVOS http://www.amazon.com/

CULTURA VIRTUAL NOVOS http://www.livrariacultura.com.br/

DA VILA FÍSICA NOVOS ROD. D PEDRO I, S/N – SHOPPING GALERIA

ESTANTE VIRTUAL VIRTUAL USADOS http://www.estantevirtual.com.br/

FNAC FÍSICA NOVOS AVENIDA GUILHERME CAMPOS, 500 LJ A – 017 – SHOPPING D. PEDRO

LEITURA FÍSICA NOVOS R JACY TEIXEIRA DE CAMARGO, 940 – CAMPINAS SHOPPING

PERGAMINHO FÍSICA NOVOS R BERNARDINO DE CAMPOS, 1049, CENTRO – CAMPINAS

SARAIVA VIRTUAL NOVOS http://www.saraiva.com.br/

SEBO CASARÃO FÍSICA USADOS RUA SACRAMENTO, 190, CENTRO

SEBO CURUPIRA FÍSICA USADOS R. HORÁCIO LEONARDI, 36 A – BARÃO GERALDO – CAMPINAS

SEBO PORÃO FÍSICA USADOS R. FERREIRA PENTEADO, 938, CENTRO – CAMPINAS-SP

SUBMARINO VIRTUAL NOVOS http://www.submarino.com.br/



VI – RESULTADOS E CONCLUSÕES

ESTABELECIMENTO TIPO PRODUTOS ABASTECIMENTO PERCENTUAL PONTUAÇÃO

AMAZON VIRTUAL NOVOS 18 100,00% 6

CULTURA VIRTUAL NOVOS 18 100,00% 0

DA VILA FÍSICA NOVOS 9 50,00% 3

ESTANTE VIRTUAL VIRTUAL USADOS 17 94,45% 3

FNAC FÍSICA NOVOS 12 66,67% 8

LEITURA FÍSICA NOVOS 10 55,56% 0

PERGAMINHO FÍSICA NOVOS 18 100,00% 9

SARAIVA VIRTUAL NOVOS 15 83,34% 10

SEBO CASARÃO FÍSICA USADOS 14 77,78% 10

SEBO CURUPIRA FÍSICA USADOS 4 22,23% 4

SEBO PORÃO FÍSICA USADOS 17 94,45% 1

SUBMARINO VIRTUAL NOVOS 14 77,78% 2



A) PRODUTOS NOVOS – LOJAS FÍSICAS

PESQUISA DE PREÇO - LIVROS VESTIBULAR - 2017
PRODUTOS NOVOS - LOJAS FÍSICAS

OBRA DA VILA FNAC LEITURA PERGAMINHO MENOR PREÇO MAIOR PREÇO DIFERENÇA VARIAÇÃO %

SONETOS - Luis de Camões NT R$ 19,90 R$ 29,50 R$ 16,90 R$ 16,90 R$ 29,50 R$ 12,60 42,71%

POEMAS NEGROS - Jorge de Lima R$ 39,90 NT NT R$ 39,90 R$ 39,90 R$ 39,90 R$ 0,00 0,00%

LAÇOS DE FAMÍLIA - POEMA AMOR- Clarice Lispector NT R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 0,00 0,00%

SAGARANA - POEMA A HORA E A VEZ - Guimaraes Rosa R$ 19,90 NT NT R$ 39,90 R$ 19,90 R$ 39,90 R$ 20,00 50,13%

NEGRINHA - POEMA NEGRINHA- Monteiro Lobato R$ 28,00 R$ 28,00 NT R$ 28,00 R$ 28,00 R$ 28,00 R$ 0,00 0,00%

LISBELA E O PRISIONEIRO - Osma Lins NT NT NT R$ 39,50 R$ 39,50 R$ 39,50 R$ 0,00 0,00%

O CORTIÇO - Aluísio Azevedo R$ 16,90 R$ 16,90 R$ 20,00 R$ 22,90 R$ 16,90 R$ 22,90 R$ 6,00 26,20%

NT NT NT R$ 29,90 R$ 29,90 R$ 29,90 R$ 0,00 0,00%

CAMINHOS CRUZADOS - Érico Veríssimo R$ 24,90 NT R$ 54,00 R$ 24,90 R$ 24,90 R$ 54,00 R$ 29,10 53,89%

TIL - José de Alencar nt R$ 12,68 R$ 20,00 R$ 22,90 R$ 12,68 R$ 22,90 R$ 10,22 44,63%

R$ 21,90 R$ 18,90 R$ 22,90 R$ 22,90 R$ 18,90 R$ 22,90 R$ 4,00 17,47%

TERRA SONÂMBULA- Mia Couto NT NT NT R$ 24,90 R$ 24,90 R$ 24,90 R$ 0,00 0,00%

VIAGENS NA MINHA TERRA - Almeida Garret R$ 19,80 R$ 19,90 R$ 24,90 R$ 22,90 R$ 19,80 R$ 24,90 R$ 5,10 20,48%

R$ 20,00 R$ 16,90 R$ 23,90 R$ 22,90 R$ 16,90 R$ 23,90 R$ 7,00 29,29%

CORAÇÃO, CABEÇA E ESTÔMAGO - Camilo Castelo 
Branco

MEMÓRIAS PÓSTUMA DE BRÁS CUBAS- Machado de 
Assis

MEMÓRIAS D EUM SARGENTO DE MILÍCIAS - Manuel 
Antônio de Almeida



A1)VARIAÇÃO EM ORDEM DECRESCENTE (DO MAIOR PARA O MENOR) – LOJAS FÍSICAS

OBRA DA VILA FNAC LEITURA PERGAMINHO MENOR PREÇO MAIOR PREÇO DIFERENÇA VARIAÇÃO %

CAMINHOS CRUZADOS - Érico Veríssimo R$ 24,90 NT R$ 54,00 R$ 24,90 R$ 24,90 R$ 54,00 R$ 29,10 53,89%

SAGARANA - POEMA A HORA E A VEZ - Guimaraes Rosa R$ 19,90 NT NT R$ 39,90 R$ 19,90 R$ 39,90 R$ 20,00 50,13%

TIL - José de Alencar nt R$ 12,68 R$ 20,00 R$ 22,90 R$ 12,68 R$ 22,90 R$ 10,22 44,63%

SONETOS - Luis de Camões NT R$ 19,90 R$ 29,50 R$ 16,90 R$ 16,90 R$ 29,50 R$ 12,60 42,71%

R$ 20,00 R$ 16,90 R$ 23,90 R$ 22,90 R$ 16,90 R$ 23,90 R$ 7,00 29,29%

O CORTIÇO - Aluísio Azevedo R$ 16,90 R$ 16,90 R$ 20,00 R$ 22,90 R$ 16,90 R$ 22,90 R$ 6,00 26,20%

A CIDADE E AS SERRAS- Eça de Queirós NT R$ 17,90 R$ 17,90 R$ 22,90 R$ 17,90 R$ 22,90 R$ 5,00 21,83%

VIAGENS NA MINHA TERRA - Almeida Garret R$ 19,80 R$ 19,90 R$ 24,90 R$ 22,90 R$ 19,80 R$ 24,90 R$ 5,10 20,48%

VIDAS SECAS - Graciliano Ramos NT R$ 39,90 R$ 49,00 R$ 39,00 R$ 39,00 R$ 49,00 R$ 10,00 20,41%

SENTIMENTO DO MUNDO - Carlos D. de Andrade R$ 16,00 R$ 16,00 NT R$ 19,90 R$ 16,00 R$ 19,90 R$ 3,90 19,60%

R$ 21,90 R$ 18,90 R$ 22,90 R$ 22,90 R$ 18,90 R$ 22,90 R$ 4,00 17,47%

CAPITÃES DE AREIA - Jorge Amado NT R$ 25,90 NT R$ 27,90 R$ 25,90 R$ 27,90 R$ 2,00 7,17%

POEMAS NEGROS - Jorge de Lima R$ 39,90 NT NT R$ 39,90 R$ 39,90 R$ 39,90 R$ 0,00 0,00%

LAÇOS DE FAMÍLIA - POEMA AMOR- Clarice Lispector NT R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 0,00 0,00%

NEGRINHA - POEMA NEGRINHA- Monteiro Lobato R$ 28,00 R$ 28,00 NT R$ 28,00 R$ 28,00 R$ 28,00 R$ 0,00 0,00%

LISBELA E O PRISIONEIRO - Osma Lins NT NT NT R$ 39,50 R$ 39,50 R$ 39,50 R$ 0,00 0,00%

NT NT NT R$ 29,90 R$ 29,90 R$ 29,90 R$ 0,00 0,00%

TERRA SONÂMBULA- Mia Couto NT NT NT R$ 24,90 R$ 24,90 R$ 24,90 R$ 0,00 0,00%

MEMÓRIAS D EUM SARGENTO DE MILÍCIAS - Manuel 
Antônio de Almeida

MEMÓRIAS PÓSTUMA DE BRÁS CUBAS- Machado de 
Assis

CORAÇÃO, CABEÇA E ESTÔMAGO - Camilo Castelo 
Branco



A2) DIFERENÇA EM REAIS EM ORDEM DECRESCENTE:

OBRA DA VILA FNAC LEITURA PERGAMINHO MENOR PREÇO MAIOR PREÇO DIFERENÇA VARIAÇÃO %

CAMINHOS CRUZADOS - Érico Veríssimo R$ 24,90 NT R$ 54,00 R$ 24,90 R$ 24,90 R$ 54,00 R$ 29,10 53,89%

SAGARANA - POEMA A HORA E A VEZ - Guimaraes Rosa R$ 19,90 NT NT R$ 39,90 R$ 19,90 R$ 39,90 R$ 20,00 50,13%

SONETOS - Luis de Camões NT R$ 19,90 R$ 29,50 R$ 16,90 R$ 16,90 R$ 29,50 R$ 12,60 42,71%

TIL - José de Alencar nt R$ 12,68 R$ 20,00 R$ 22,90 R$ 12,68 R$ 22,90 R$ 10,22 44,63%

VIDAS SECAS - Gracil iano Ramos NT R$ 39,90 R$ 49,00 R$ 39,00 R$ 39,00 R$ 49,00 R$ 10,00 20,41%

R$ 20,00 R$ 16,90 R$ 23,90 R$ 22,90 R$ 16,90 R$ 23,90 R$ 7,00 29,29%

O CORTIÇO - Aluísio Azevedo R$ 16,90 R$ 16,90 R$ 20,00 R$ 22,90 R$ 16,90 R$ 22,90 R$ 6,00 26,20%

VIAGENS NA MINHA TERRA - Almeida Garret R$ 19,80 R$ 19,90 R$ 24,90 R$ 22,90 R$ 19,80 R$ 24,90 R$ 5,10 20,48%

A CIDADE E AS SERRAS- Eça de Queirós NT R$ 17,90 R$ 17,90 R$ 22,90 R$ 17,90 R$ 22,90 R$ 5,00 21,83%

R$ 21,90 R$ 18,90 R$ 22,90 R$ 22,90 R$ 18,90 R$ 22,90 R$ 4,00 17,47%

SENTIMENTO DO MUNDO - Carlos D. de Andrade R$ 16,00 R$ 16,00 NT R$ 19,90 R$ 16,00 R$ 19,90 R$ 3,90 19,60%

CAPITÃES DE AREIA - Jorge Amado NT R$ 25,90 NT R$ 27,90 R$ 25,90 R$ 27,90 R$ 2,00 7,17%

POEMAS NEGROS - Jorge de Lima R$ 39,90 NT NT R$ 39,90 R$ 39,90 R$ 39,90 R$ 0,00 0,00%

LAÇOS DE FAMÍLIA - POEMA AMOR- Clarice Lispector NT R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 0,00 0,00%

NEGRINHA - POEMA NEGRINHA- Monteiro Lobato R$ 28,00 R$ 28,00 NT R$ 28,00 R$ 28,00 R$ 28,00 R$ 0,00 0,00%

LISBELA E O PRISIONEIRO - Osma Lins NT NT NT R$ 39,50 R$ 39,50 R$ 39,50 R$ 0,00 0,00%

NT NT NT R$ 29,90 R$ 29,90 R$ 29,90 R$ 0,00 0,00%

TERRA SONÂMBULA- Mia Couto NT NT NT R$ 24,90 R$ 24,90 R$ 24,90 R$ 0,00 0,00%

MEMÓRIAS D EUM SARGENTO DE MILÍCIAS - Manuel 
Antônio de Almeida

MEMÓRIAS PÓSTUMA DE BRÁS CUBAS- Machado de 
Assis

CORAÇÃO, CABEÇA E ESTÔMAGO - Camilo Castelo 
Branco



B) PRODUTOS NOVOS – LOJAS VIRTUAIS

PRODUTOS NOVOS - LOJAS VIRTUAIS

OBRA AMAZON SARAIVA SUBMARINO CULTURA MENOR PREÇO MAIOR PREÇO DIFERENÇA VARIAÇÃO %

SONETOS - Luis de Camões R$ 17,80 R$ 24,80 R$ 18,81 R$ 29,80 R$ 17,80 R$ 29,80 R$ 12,00 40,27%

POEMAS NEGROS - Jorge de Lima R$ 22,10 nt nt R$ 46,80 R$ 22,10 R$ 46,80 R$ 24,70 52,78%

LAÇOS DE FAMÍLIA - POEMA AMOR- Clarice Lispector R$ 19,10 R$ 17,10 R$ 17,01 R$ 30,90 R$ 17,01 R$ 30,90 R$ 13,89 44,95%

SAGARANA - POEMA A HORA E A VEZ - Guimaraes Rosa R$ 25,80 R$ 41,80 R$ 28,90 R$ 42,80 R$ 25,80 R$ 42,80 R$ 17,00 39,72%

NEGRINHA - POEMA NEGRINHA- Monteiro Lobato R$ 26,20 R$ 24,30 nt R$ 29,20 R$ 24,30 R$ 29,20 R$ 4,90 16,78%

LISBELA E O PRISIONEIRO - Osma Lins R$ 24,80 nt nt R$ 46,40 R$ 24,80 R$ 46,40 R$ 21,60 46,55%

O CORTIÇO - Aluísio Azevedo R$ 15,80 R$ 5,80 R$ 16,10 R$ 11,80 R$ 5,80 R$ 16,10 R$ 10,30 63,98%

CORAÇÃO, CABEÇA E ESTÔMAGO - Camilo Castelo Branco R$ 15,78 nt nt R$ 16,80 R$ 15,78 R$ 16,80 R$ 1,02 6,07%

CAMINHOS CRUZADOS - Érico Veríssimo R$ 26,90 R$ 18,10 R$ 19,92 R$ 31,80 R$ 18,10 R$ 31,80 R$ 13,70 43,08%

TIL - José de Alencar R$ 15,80 R$ 7,80 R$ 13,87 R$ 11,80 R$ 7,80 R$ 15,80 R$ 8,00 50,63%

MEMÓRIAS PÓSTUMA DE BRÁS CUBAS- Machado de Assis R$ 14,60 R$ 6,80 R$ 16,16 R$ 11,80 R$ 6,80 R$ 16,16 R$ 9,36 57,92%

TERRA SONÂMBULA- Mia Couto R$ 20,90 R$ 19,50 R$ 20,09 R$ 28,90 R$ 19,50 R$ 28,90 R$ 9,40 32,53%

VIAGENS NA MINHA TERRA - Almeida Garret R$ 23,53 R$ 6,80 R$ 20,00 R$ 11,80 R$ 6,80 R$ 23,53 R$ 16,73 71,10%

MEMÓRIAS D EUM SARGENTO DE MILÍCIAS - Manuel Antônio de Almeida R$ 14,00 R$ 29,90 R$ 12,40 R$ 23,80 R$ 12,40 R$ 29,90 R$ 17,50 58,53%

A CIDADE E AS SERRAS- Eça de Queirós R$ 13,80 R$ 8,80 R$ 46,52 R$ 22,80 R$ 8,80 R$ 46,52 R$ 37,72 81,08%

VIDAS SECAS - Gracil iano Ramos R$ 33,30 R$ 26,40 R$ 28,41 R$ 31,30 R$ 26,40 R$ 33,30 R$ 6,90 20,72%

CAPITÃES DE AREIA - Jorge Amado R$ 17,65 R$ 18,10 R$ 27,62 R$ 23,00 R$ 17,65 R$ 27,62 R$ 9,97 36,10%

SENTIMENTO DO MUNDO - Carlos D. de Andrade R$ 13,00 R$ 12,30 R$ 17,58 R$ 16,00 R$ 12,30 R$ 17,58 R$ 5,28 30,03%



B1) VARIAÇÃO EM ORDEM DECRESCENTE (DO MAIOR PARA O MENOR) – LOJAS VIRTUAIS

OBRA AMAZON SARAIVA SUBMARINO CULTURA MENOR PREÇO MAIOR PREÇO DIFERENÇA VARIAÇÃO %

A CIDADE E AS SERRAS- Eça de Queirós R$ 13,80 R$ 8,80 R$ 46,52 R$ 22,80 R$ 8,80 R$ 46,52 R$ 37,72 81,08%

VIAGENS NA MINHA TERRA - Almeida Garret R$ 23,53 R$ 6,80 R$ 20,00 R$ 11,80 R$ 6,80 R$ 23,53 R$ 16,73 71,10%

O CORTIÇO - Aluísio Azevedo R$ 15,80 R$ 5,80 R$ 16,10 R$ 11,80 R$ 5,80 R$ 16,10 R$ 10,30 63,98%

R$ 14,00 R$ 29,90 R$ 12,40 R$ 23,80 R$ 12,40 R$ 29,90 R$ 17,50 58,53%

R$ 14,60 R$ 6,80 R$ 16,16 R$ 11,80 R$ 6,80 R$ 16,16 R$ 9,36 57,92%

POEMAS NEGROS - Jorge de Lima R$ 22,10 nt nt R$ 46,80 R$ 22,10 R$ 46,80 R$ 24,70 52,78%

TIL - José de Alencar R$ 15,80 R$ 7,80 R$ 13,87 R$ 11,80 R$ 7,80 R$ 15,80 R$ 8,00 50,63%

LISBELA E O PRISIONEIRO - Osma Lins R$ 24,80 nt nt R$ 46,40 R$ 24,80 R$ 46,40 R$ 21,60 46,55%

LAÇOS DE FAMÍLIA - POEMA AMOR- Clarice Lispector R$ 19,10 R$ 17,10 R$ 17,01 R$ 30,90 R$ 17,01 R$ 30,90 R$ 13,89 44,95%

CAMINHOS CRUZADOS - Érico Veríssimo R$ 26,90 R$ 18,10 R$ 19,92 R$ 31,80 R$ 18,10 R$ 31,80 R$ 13,70 43,08%

SONETOS - Luis de Camões R$ 17,80 R$ 24,80 R$ 18,81 R$ 29,80 R$ 17,80 R$ 29,80 R$ 12,00 40,27%

R$ 25,80 R$ 41,80 R$ 28,90 R$ 42,80 R$ 25,80 R$ 42,80 R$ 17,00 39,72%

CAPITÃES DE AREIA - Jorge Amado R$ 17,65 R$ 18,10 R$ 27,62 R$ 23,00 R$ 17,65 R$ 27,62 R$ 9,97 36,10%

TERRA SONÂMBULA- Mia Couto R$ 20,90 R$ 19,50 R$ 20,09 R$ 28,90 R$ 19,50 R$ 28,90 R$ 9,40 32,53%

SENTIMENTO DO MUNDO - Carlos D. de Andrade R$ 13,00 R$ 12,30 R$ 17,58 R$ 16,00 R$ 12,30 R$ 17,58 R$ 5,28 30,03%

VIDAS SECAS - Graciliano Ramos R$ 33,30 R$ 26,40 R$ 28,41 R$ 31,30 R$ 26,40 R$ 33,30 R$ 6,90 20,72%

NEGRINHA - POEMA NEGRINHA- Monteiro Lobato R$ 26,20 R$ 24,30 nt R$ 29,20 R$ 24,30 R$ 29,20 R$ 4,90 16,78%

R$ 15,78 nt nt R$ 16,80 R$ 15,78 R$ 16,80 R$ 1,02 6,07%

MEMÓRIAS D EUM SARGENTO DE MILÍCIAS - Manuel 
Antônio de Almeida

MEMÓRIAS PÓSTUMA DE BRÁS CUBAS- Machado de 
Assis

SAGARANA - POEMA A HORA E A VEZ - Guimaraes 
Rosa

CORAÇÃO, CABEÇA E ESTÔMAGO - Camilo Castelo 
Branco



B2) DIFERENÇA EM REAIS EM ORDEM DECRESCENTE:

OBRA AMAZON SARAIVA SUBMARINO CULTURA MENOR PREÇO MAIOR PREÇO DIFERENÇA VARIAÇÃO %

A CIDADE E AS SERRAS- Eça de Queirós R$ 13,80 R$ 8,80 R$ 46,52 R$ 22,80 R$ 8,80 R$ 46,52 R$ 37,72 81,08%

POEMAS NEGROS - Jorge de Lima R$ 22,10 nt nt R$ 46,80 R$ 22,10 R$ 46,80 R$ 24,70 52,78%

LISBELA E O PRISIONEIRO - Osma Lins R$ 24,80 nt nt R$ 46,40 R$ 24,80 R$ 46,40 R$ 21,60 46,55%

R$ 14,00 R$ 29,90 R$ 12,40 R$ 23,80 R$ 12,40 R$ 29,90 R$ 17,50 58,53%

R$ 25,80 R$ 41,80 R$ 28,90 R$ 42,80 R$ 25,80 R$ 42,80 R$ 17,00 39,72%

VIAGENS NA MINHA TERRA - Almeida Garret R$ 23,53 R$ 6,80 R$ 20,00 R$ 11,80 R$ 6,80 R$ 23,53 R$ 16,73 71,10%

LAÇOS DE FAMÍLIA - POEMA AMOR- Clarice Lispector R$ 19,10 R$ 17,10 R$ 17,01 R$ 30,90 R$ 17,01 R$ 30,90 R$ 13,89 44,95%

CAMINHOS CRUZADOS - Érico Veríssimo R$ 26,90 R$ 18,10 R$ 19,92 R$ 31,80 R$ 18,10 R$ 31,80 R$ 13,70 43,08%

SONETOS - Luis de Camões R$ 17,80 R$ 24,80 R$ 18,81 R$ 29,80 R$ 17,80 R$ 29,80 R$ 12,00 40,27%

O CORTIÇO - Aluísio Azevedo R$ 15,80 R$ 5,80 R$ 16,10 R$ 11,80 R$ 5,80 R$ 16,10 R$ 10,30 63,98%

CAPITÃES DE AREIA - Jorge Amado R$ 17,65 R$ 18,10 R$ 27,62 R$ 23,00 R$ 17,65 R$ 27,62 R$ 9,97 36,10%

TERRA SONÂMBULA- Mia Couto R$ 20,90 R$ 19,50 R$ 20,09 R$ 28,90 R$ 19,50 R$ 28,90 R$ 9,40 32,53%

R$ 14,60 R$ 6,80 R$ 16,16 R$ 11,80 R$ 6,80 R$ 16,16 R$ 9,36 57,92%

TIL - José de Alencar R$ 15,80 R$ 7,80 R$ 13,87 R$ 11,80 R$ 7,80 R$ 15,80 R$ 8,00 50,63%

VIDAS SECAS - Graciliano Ramos R$ 33,30 R$ 26,40 R$ 28,41 R$ 31,30 R$ 26,40 R$ 33,30 R$ 6,90 20,72%

SENTIMENTO DO MUNDO - Carlos D. de Andrade R$ 13,00 R$ 12,30 R$ 17,58 R$ 16,00 R$ 12,30 R$ 17,58 R$ 5,28 30,03%

NEGRINHA - POEMA NEGRINHA- Monteiro Lobato R$ 26,20 R$ 24,30 nt R$ 29,20 R$ 24,30 R$ 29,20 R$ 4,90 16,78%

R$ 15,78 nt nt R$ 16,80 R$ 15,78 R$ 16,80 R$ 1,02 6,07%

MEMÓRIAS D EUM SARGENTO DE MILÍCIAS - Manuel 
Antônio de Almeida

SAGARANA - POEMA A HORA E A VEZ – Guimarães 
Rosa

MEMÓRIAS PÓSTUMA DE BRÁS CUBAS- Machado de 
Assis

CORAÇÃO, CABEÇA E ESTÔMAGO - Camilo Castelo 
Branco



C) PRODUTOS NOVOS – DIFERENÇA ENTRE LOJAS FÍSICAS E VIRTUAIS

PESQUISA DE PREÇO - LIVROS VESTIBULAR - 2017
PRODUTOS NOVOS - LOJAS FÍSICAS E VIRTUAIS

OBRA

LOJAS FÍSICAS LOJAS VIRTUAIS DIFERENÇA ENTRE LOJAS FÍSICAS E VIRTUAIS

DA VILA FNAC LEITURA PERGAMINHO AMAZON SARAIVA SUBMARINO CULTURA MENOR PREÇO MAIOR PREÇO DIFERENÇA VARIAÇÃO %

SONETOS - Luis de Camões NT R$ 19,90 R$ 29,50 R$ 16,90 R$ 17,80 R$ 24,80 R$ 18,81 R$ 29,80 R$ 16,90 R$ 29,80 R$ 12,90 43,29%

POEMAS NEGROS - Jorge de Lima R$ 39,90 NT NT R$ 39,90 R$ 22,10 nt nt R$ 46,80 R$ 22,10 R$ 46,80 R$ 24,70 52,78%

nt R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 19,10 R$ 17,10 R$ 17,01 R$ 30,90 R$ 17,01 R$ 30,90 R$ 13,89 44,95%

R$ 19,90 NT NT R$ 39,90 R$ 25,80 R$ 41,80 R$ 28,90 R$ 42,80 R$ 19,90 R$ 42,80 R$ 22,90 53,50%

R$ 28,00 R$ 28,00 NT R$ 28,00 R$ 26,20 R$ 24,30 nt R$ 29,20 R$ 24,30 R$ 29,20 R$ 4,90 16,78%

LISBELA E O PRISIONEIRO - Osma Lins NT NT NT R$ 39,50 R$ 24,80 nt nt R$ 46,40 R$ 24,80 R$ 46,40 R$ 21,60 46,55%

O CORTIÇO - Aluísio Azevedo R$ 16,90 R$ 16,90 R$ 20,00 R$ 22,90 R$ 15,80 R$ 5,80 R$ 16,10 R$ 11,80 R$ 5,80 R$ 22,90 R$ 17,10 74,67%

NT NT NT R$ 29,90 R$ 15,78 nt nt R$ 16,80 R$ 15,78 R$ 29,90 R$ 14,12 47,22%

CAMINHOS CRUZADOS - Érico Veríssimo R$ 24,90 NT R$ 54,00 R$ 24,90 R$ 26,90 R$ 18,10 R$ 19,92 R$ 31,80 R$ 18,10 R$ 54,00 R$ 35,90 66,48%

TIL - José de Alencar nt R$ 12,68 R$ 20,00 R$ 22,90 R$ 15,80 R$ 7,80 R$ 13,87 R$ 11,80 R$ 7,80 R$ 22,90 R$ 15,10 65,94%

R$ 21,90 R$ 18,90 R$ 22,90 R$ 22,90 R$ 14,60 R$ 6,80 R$ 16,16 R$ 11,80 R$ 6,80 R$ 22,90 R$ 16,10 70,31%

TERRA SONÂMBULA- Mia Couto NT NT NT R$ 24,90 R$ 20,90 R$ 19,50 R$ 20,09 R$ 28,90 R$ 19,50 R$ 28,90 R$ 9,40 32,53%

VIAGENS NA MINHA TERRA - Almeida Garret R$ 19,80 R$ 19,90 R$ 24,90 R$ 22,90 R$ 23,53 R$ 6,80 R$ 20,00 R$ 11,80 R$ 6,80 R$ 24,90 R$ 18,10 72,69%

R$ 20,00 R$ 16,90 R$ 23,90 R$ 22,90 R$ 14,00 R$ 29,90 R$ 12,40 R$ 23,80 R$ 14,00 R$ 29,90 R$ 15,90 53,18%

A CIDADE E AS SERRAS- Eça de Queirós NT R$ 17,90 R$ 17,90 R$ 22,90 R$ 13,80 R$ 8,80 R$ 46,52 R$ 22,80 R$ 8,80 R$ 46,52 R$ 37,72 81,08%

VIDAS SECAS - Graciliano Ramos NT R$ 39,90 R$ 49,00 R$ 39,00 R$ 33,30 R$ 26,40 R$ 28,41 R$ 31,30 R$ 26,40 R$ 49,00 R$ 22,60 46,12%

CAPITÃES DE AREIA - Jorge Amado NT R$ 25,90 NT R$ 27,90 R$ 17,65 R$ 18,10 R$ 27,62 R$ 23,00 R$ 17,65 R$ 27,90 R$ 10,25 36,74%

R$ 16,00 R$ 16,00 NT R$ 19,90 R$ 13,00 R$ 12,30 R$ 17,58 R$ 16,00 R$ 12,30 R$ 19,90 R$ 7,60 38,19%

LAÇOS DE FAMÍLIA - POEMA AMOR- Clarice 
Lispector

SAGARANA - POEMA A HORA E A VEZ - 
Guimaraes Rosa

NEGRINHA - POEMA NEGRINHA- Monteiro 
Lobato

CORAÇÃO, CABEÇA E ESTÔMAGO - Camilo 
Castelo Branco

MEMÓRIAS PÓSTUMA DE BRÁS CUBAS- 
Machado de Assis

MEMÓRIAS D EUM SARGENTO DE MILÍCIAS - 
Manuel Antônio de Almeida

SENTIMENTO DO MUNDO - Carlos D. de 
Andrade



C1) VARIAÇÃO EM ORDEM DECRESCENTE (DO MAIOR PARA O MENOR) – LOJAS FÍSICAS E VIRTUAIS

OBRA
LOJAS FÍSICAS LOJAS VIRTUAIS DIFERENÇA ENTRE LOJAS FÍSICAS E VIRTUAIS

DA VILA FNAC LEITURA PERGAMINHO AMAZON SARAIVA SUBMARINO CULTURA MENOR PREÇO MAIOR PREÇO DIFERENÇA VARIAÇÃO %

A CIDADE E AS SERRAS- Eça de Queirós NT R$ 17,90 R$ 17,90 R$ 22,90 R$ 13,80 R$ 8,80 R$ 46,52 R$ 22,80 R$ 8,80 R$ 46,52 R$ 37,72 81,08%

O CORTIÇO - Aluísio Azevedo R$ 16,90 R$ 16,90 R$ 20,00 R$ 22,90 R$ 15,80 R$ 5,80 R$ 16,10 R$ 11,80 R$ 5,80 R$ 22,90 R$ 17,10 74,67%

VIAGENS NA MINHA TERRA - Almeida Garret R$ 19,80 R$ 19,90 R$ 24,90 R$ 22,90 R$ 23,53 R$ 6,80 R$ 20,00 R$ 11,80 R$ 6,80 R$ 24,90 R$ 18,10 72,69%

R$ 21,90 R$ 18,90 R$ 22,90 R$ 22,90 R$ 14,60 R$ 6,80 R$ 16,16 R$ 11,80 R$ 6,80 R$ 22,90 R$ 16,10 70,31%

CAMINHOS CRUZADOS - Érico Veríssimo R$ 24,90 NT R$ 54,00 R$ 24,90 R$ 26,90 R$ 18,10 R$ 19,92 R$ 31,80 R$ 18,10 R$ 54,00 R$ 35,90 66,48%

TIL - José de Alencar nt R$ 12,68 R$ 20,00 R$ 22,90 R$ 15,80 R$ 7,80 R$ 13,87 R$ 11,80 R$ 7,80 R$ 22,90 R$ 15,10 65,94%

R$ 19,90 NT NT R$ 39,90 R$ 25,80 R$ 41,80 R$ 28,90 R$ 42,80 R$ 19,90 R$ 42,80 R$ 22,90 53,50%

R$ 20,00 R$ 16,90 R$ 23,90 R$ 22,90 R$ 14,00 R$ 29,90 R$ 12,40 R$ 23,80 R$ 14,00 R$ 29,90 R$ 15,90 53,18%

POEMAS NEGROS - Jorge de Lima R$ 39,90 NT NT R$ 39,90 R$ 22,10 nt nt R$ 46,80 R$ 22,10 R$ 46,80 R$ 24,70 52,78%

NT NT NT R$ 29,90 R$ 15,78 nt nt R$ 16,80 R$ 15,78 R$ 29,90 R$ 14,12 47,22%

LISBELA E O PRISIONEIRO - Osma Lins NT NT NT R$ 39,50 R$ 24,80 nt nt R$ 46,40 R$ 24,80 R$ 46,40 R$ 21,60 46,55%

VIDAS SECAS - Gracil iano Ramos NT R$ 39,90 R$ 49,00 R$ 39,00 R$ 33,30 R$ 26,40 R$ 28,41 R$ 31,30 R$ 26,40 R$ 49,00 R$ 22,60 46,12%

nt R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 19,10 R$ 17,10 R$ 17,01 R$ 30,90 R$ 17,01 R$ 30,90 R$ 13,89 44,95%

SONETOS - Luis de Camões NT R$ 19,90 R$ 29,50 R$ 16,90 R$ 17,80 R$ 24,80 R$ 18,81 R$ 29,80 R$ 16,90 R$ 29,80 R$ 12,90 43,29%

R$ 16,00 R$ 16,00 NT R$ 19,90 R$ 13,00 R$ 12,30 R$ 17,58 R$ 16,00 R$ 12,30 R$ 19,90 R$ 7,60 38,19%

CAPITÃES DE AREIA - Jorge Amado NT R$ 25,90 NT R$ 27,90 R$ 17,65 R$ 18,10 R$ 27,62 R$ 23,00 R$ 17,65 R$ 27,90 R$ 10,25 36,74%

TERRA SONÂMBULA- Mia Couto NT NT NT R$ 24,90 R$ 20,90 R$ 19,50 R$ 20,09 R$ 28,90 R$ 19,50 R$ 28,90 R$ 9,40 32,53%

R$ 28,00 R$ 28,00 NT R$ 28,00 R$ 26,20 R$ 24,30 nt R$ 29,20 R$ 24,30 R$ 29,20 R$ 4,90 16,78%

MEMÓRIAS PÓSTUMA DE BRÁS CUBAS- 
Machado de Assis

SAGARANA - POEMA A HORA E A VEZ - 
Guimaraes Rosa

MEMÓRIAS D EUM SARGENTO DE MILÍCIAS - 
Manuel Antônio de Almeida

CORAÇÃO, CABEÇA E ESTÔMAGO - Camilo 
Castelo Branco

LAÇOS DE FAMÍLIA - POEMA AMOR- Clarice 
Lispector

SENTIMENTO DO MUNDO - Carlos D. de 
Andrade

NEGRINHA - POEMA NEGRINHA- Monteiro 
Lobato



C2) DIFERENÇA EM REAIS – ORDEM DECRESCENTE – DO MAIOR PARA O MENOR

OBRA
LOJAS FÍSICAS LOJAS VIRTUAIS DIFERENÇA ENTRE LOJAS FÍSICAS E VIRTUAIS

DA VILA FNAC LEITURA PERGAMINHO AMAZON SARAIVA SUBMARINO CULTURA MENOR PREÇO MAIOR PREÇO DIFERENÇA VARIAÇÃO %

A CIDADE E AS SERRAS- Eça de Queirós NT R$ 17,90 R$ 17,90 R$ 22,90 R$ 13,80 R$ 8,80 R$ 46,52 R$ 22,80 R$ 8,80 R$ 46,52 R$ 37,72 81,08%

CAMINHOS CRUZADOS - Érico Veríssimo R$ 24,90 NT R$ 54,00 R$ 24,90 R$ 26,90 R$ 18,10 R$ 19,92 R$ 31,80 R$ 18,10 R$ 54,00 R$ 35,90 66,48%

POEMAS NEGROS - Jorge de Lima R$ 39,90 NT NT R$ 39,90 R$ 22,10 nt nt R$ 46,80 R$ 22,10 R$ 46,80 R$ 24,70 52,78%

R$ 19,90 NT NT R$ 39,90 R$ 25,80 R$ 41,80 R$ 28,90 R$ 42,80 R$ 19,90 R$ 42,80 R$ 22,90 53,50%

VIDAS SECAS - Graciliano Ramos NT R$ 39,90 R$ 49,00 R$ 39,00 R$ 33,30 R$ 26,40 R$ 28,41 R$ 31,30 R$ 26,40 R$ 49,00 R$ 22,60 46,12%

LISBELA E O PRISIONEIRO - Osma Lins NT NT NT R$ 39,50 R$ 24,80 nt nt R$ 46,40 R$ 24,80 R$ 46,40 R$ 21,60 46,55%

R$ 19,80 R$ 19,90 R$ 24,90 R$ 22,90 R$ 23,53 R$ 6,80 R$ 20,00 R$ 11,80 R$ 6,80 R$ 24,90 R$ 18,10 72,69%

O CORTIÇO - Aluísio Azevedo R$ 16,90 R$ 16,90 R$ 20,00 R$ 22,90 R$ 15,80 R$ 5,80 R$ 16,10 R$ 11,80 R$ 5,80 R$ 22,90 R$ 17,10 74,67%

R$ 21,90 R$ 18,90 R$ 22,90 R$ 22,90 R$ 14,60 R$ 6,80 R$ 16,16 R$ 11,80 R$ 6,80 R$ 22,90 R$ 16,10 70,31%

R$ 20,00 R$ 16,90 R$ 23,90 R$ 22,90 R$ 14,00 R$ 29,90 R$ 12,40 R$ 23,80 R$ 14,00 R$ 29,90 R$ 15,90 53,18%

TIL - José de Alencar nt R$ 12,68 R$ 20,00 R$ 22,90 R$ 15,80 R$ 7,80 R$ 13,87 R$ 11,80 R$ 7,80 R$ 22,90 R$ 15,10 65,94%

NT NT NT R$ 29,90 R$ 15,78 nt nt R$ 16,80 R$ 15,78 R$ 29,90 R$ 14,12 47,22%

nt R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 19,10 R$ 17,10 R$ 17,01 R$ 30,90 R$ 17,01 R$ 30,90 R$ 13,89 44,95%

SONETOS - Luis de Camões NT R$ 19,90 R$ 29,50 R$ 16,90 R$ 17,80 R$ 24,80 R$ 18,81 R$ 29,80 R$ 16,90 R$ 29,80 R$ 12,90 43,29%

CAPITÃES DE AREIA - Jorge Amado NT R$ 25,90 NT R$ 27,90 R$ 17,65 R$ 18,10 R$ 27,62 R$ 23,00 R$ 17,65 R$ 27,90 R$ 10,25 36,74%

TERRA SONÂMBULA- Mia Couto NT NT NT R$ 24,90 R$ 20,90 R$ 19,50 R$ 20,09 R$ 28,90 R$ 19,50 R$ 28,90 R$ 9,40 32,53%

R$ 16,00 R$ 16,00 NT R$ 19,90 R$ 13,00 R$ 12,30 R$ 17,58 R$ 16,00 R$ 12,30 R$ 19,90 R$ 7,60 38,19%

R$ 28,00 R$ 28,00 NT R$ 28,00 R$ 26,20 R$ 24,30 nt R$ 29,20 R$ 24,30 R$ 29,20 R$ 4,90 16,78%

SAGARANA - POEMA A HORA E A VEZ - 
Guimaraes Rosa

VIAGENS NA MINHA TERRA - Almeida 
Garret

MEMÓRIAS PÓSTUMA DE BRÁS CUBAS- 
Machado de Assis

MEMÓRIAS D EUM SARGENTO DE 
MILÍCIAS - Manuel Antônio de Almeida

CORAÇÃO, CABEÇA E ESTÔMAGO - Camilo 
Castelo Branco

LAÇOS DE FAMÍLIA - POEMA AMOR- 
Clarice Lispector

SENTIMENTO DO MUNDO - Carlos D. de 
Andrade

NEGRINHA - POEMA NEGRINHA- Monteiro 
Lobato



D) PRODUTOS USADOS – LOJAS FÍSICAS E VIRTUAL

PESQUISA DE PREÇO - LIVROS VESTIBULAR - 2017
PRODUTOS USADOS

OBRA CASARÃO PORÃO CURUPIRA ESTANTE VIRTUAL* MENOR PREÇO MAIOR PREÇO DIFERENÇA VARIAÇÃO %

SONETOS - Luis de Camões R$ 7,00 R$ 24,90 R$ 5,00 R$ 15,53 R$ 5,00 R$ 15,53 R$ 10,53 67,80%

POEMAS NEGROS - Jorge de Lima NT NT NT R$ 14,68 R$ 14,68 R$ 14,68 R$ 0,00 0,00%

R$ 10,00 R$ 15,00 NT R$ 11,75 R$ 10,00 R$ 15,00 R$ 5,00 33,33%

NT R$ 20,00 NT R$ 17,21 R$ 17,21 R$ 20,00 R$ 2,79 13,95%

R$ 10,00 R$ 15,00 NT R$ 24,79 R$ 10,00 R$ 24,79 R$ 14,79 59,66%

LISBELA E O PRISIONEIRO - Osma Lins NT R$ 38,00 NT R$ 36,76 R$ 36,76 R$ 38,00 R$ 1,24 3,26%

O CORTIÇO - Aluísio Azevedo R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 3,00 R$ 9,61 R$ 3,00 R$ 15,00 R$ 12,00 80,00%

R$ 7,00 R$ 20,00 NT NT R$ 7,00 R$ 20,00 R$ 13,00 65,00%

CAMINHOS CRUZADOS - Érico Veríssimo R$ 10,00 R$ 29,90 NT R$ 11,49 R$ 10,00 R$ 29,90 R$ 19,90 66,56%

TIL - José de Alencar R$ 10,00 R$ 15,00 NT R$ 15,31 R$ 10,00 R$ 15,31 R$ 5,31 34,68%

R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 4,00 R$ 9,32 R$ 4,00 R$ 15,00 R$ 11,00 73,33%

TERRA SONÂMBULA- Mia Couto NT R$ 28,00 NT R$ 31,37 R$ 28,00 R$ 31,37 R$ 3,37 10,74%

VIAGENS NA MINHA TERRA - Almeida Garret R$ 7,00 R$ 15,00 NT R$ 11,68 R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 8,00 53,33%

R$ 7,00 R$ 15,00 NT R$ 8,53 R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 8,00 53,33%

A CIDADE E AS SERRAS- Eça de Queirós R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 5,00 R$ 10,32 R$ 5,00 R$ 15,00 R$ 10,00 66,67%

VIDAS SECAS - Graciliano Ramos R$ 15,00 R$ 20,00 NT R$ 26,37 R$ 15,00 R$ 26,37 R$ 11,37 43,12%

CAPITÃES DE AREIA - Jorge Amado R$ 10,00 R$ 20,00 NT R$ 20,37 R$ 10,00 R$ 20,37 R$ 10,37 50,91%

R$ 12,00 R$ 15,00 NT R$ 15,57 R$ 12,00 R$ 15,57 R$ 3,57 22,93%

* PREÇO PESQUISADO INCLUINDO FRETE PARA CAMPINAS

LAÇOS DE FAMÍLIA - POEMA AMOR- Clarice 
Lispector

SAGARANA - POEMA A HORA E A VEZ - 
Guimaraes Rosa

NEGRINHA - POEMA NEGRINHA- Monteiro 
Lobato

CORAÇÃO, CABEÇA E ESTÔMAGO - Camilo 
Castelo Branco

MEMÓRIAS PÓSTUMA DE BRÁS CUBAS- 
Machado de Assis

MEMÓRIAS D EUM SARGENTO DE MILÍCIAS - 
Manuel Antônio de Almeida

SENTIMENTO DO MUNDO - Carlos D. de 
Andrade



D1) VARIAÇÃO EM ORDEM DECRESCENTE (DO MAIOR PARA O MENOR) – LOJAS FÍSICAS E VIRTUAL

OBRA CASARÃO PORÃO CURUPIRA ESTANTE VIRTUAL* MENOR PREÇO MAIOR PREÇO DIFERENÇA VARIAÇÃO %

O CORTIÇO - Aluísio Azevedo R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 3,00 R$ 9,61 R$ 3,00 R$ 15,00 R$ 12,00 80,00%

MEMÓRIAS PÓSTUMA DE BRÁS CUBAS- Machado de Assis R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 4,00 R$ 9,32 R$ 4,00 R$ 15,00 R$ 11,00 73,33%

SONETOS - Luis de Camões R$ 7,00 R$ 24,90 R$ 5,00 R$ 15,53 R$ 5,00 R$ 15,53 R$ 10,53 67,80%

A CIDADE E AS SERRAS- Eça de Queirós R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 5,00 R$ 10,32 R$ 5,00 R$ 15,00 R$ 10,00 66,67%

CAMINHOS CRUZADOS - Érico Veríssimo R$ 10,00 R$ 29,90 NT R$ 11,49 R$ 10,00 R$ 29,90 R$ 19,90 66,56%

CORAÇÃO, CABEÇA E ESTÔMAGO - Camilo Castelo Branco R$ 7,00 R$ 20,00 NT NT R$ 7,00 R$ 20,00 R$ 13,00 65,00%

NEGRINHA - POEMA NEGRINHA- Monteiro Lobato R$ 10,00 R$ 15,00 NT R$ 24,79 R$ 10,00 R$ 24,79 R$ 14,79 59,66%

VIAGENS NA MINHA TERRA - Almeida Garret R$ 7,00 R$ 15,00 NT R$ 11,68 R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 8,00 53,33%

R$ 7,00 R$ 15,00 NT R$ 8,53 R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 8,00 53,33%

CAPITÃES DE AREIA - Jorge Amado R$ 10,00 R$ 20,00 NT R$ 20,37 R$ 10,00 R$ 20,37 R$ 10,37 50,91%

VIDAS SECAS - Graciliano Ramos R$ 15,00 R$ 20,00 NT R$ 26,37 R$ 15,00 R$ 26,37 R$ 11,37 43,12%

TIL - José de Alencar R$ 10,00 R$ 15,00 NT R$ 15,31 R$ 10,00 R$ 15,31 R$ 5,31 34,68%

LAÇOS DE FAMÍLIA - POEMA AMOR- Clarice Lispector R$ 10,00 R$ 15,00 NT R$ 11,75 R$ 10,00 R$ 15,00 R$ 5,00 33,33%

SENTIMENTO DO MUNDO - Carlos D. de Andrade R$ 12,00 R$ 15,00 NT R$ 15,57 R$ 12,00 R$ 15,57 R$ 3,57 22,93%

SAGARANA - POEMA A HORA E A VEZ - Guimaraes Rosa NT R$ 20,00 NT R$ 17,21 R$ 17,21 R$ 20,00 R$ 2,79 13,95%

TERRA SONÂMBULA- Mia Couto NT R$ 28,00 NT R$ 31,37 R$ 28,00 R$ 31,37 R$ 3,37 10,74%

LISBELA E O PRISIONEIRO - Osma Lins NT R$ 38,00 NT R$ 36,76 R$ 36,76 R$ 38,00 R$ 1,24 3,26%

POEMAS NEGROS - Jorge de Lima NT NT NT R$ 14,68 R$ 14,68 R$ 14,68 R$ 0,00 0,00%

* PREÇO PESQUISADO INCLUINDO FRETE PARA CAMPINAS

MEMÓRIAS D EUM SARGENTO DE MILÍCIAS - Manuel Antônio 
de Almeida



D2)DIFERENÇA EM REAIS – ORDEM DECRESCENTE – DO MAIOR PARA O MENOR

OBRA CASARÃO PORÃO CURUPIRA ESTANTE VIRTUAL* MENOR PREÇO MAIOR PREÇO DIFERENÇA VARIAÇÃO %

CAMINHOS CRUZADOS - Érico Veríssimo R$ 10,00 R$ 29,90 NT R$ 11,49 R$ 10,00 R$ 29,90 R$ 19,90 66,56%

NEGRINHA - POEMA NEGRINHA- Monteiro Lobato R$ 10,00 R$ 15,00 NT R$ 24,79 R$ 10,00 R$ 24,79 R$ 14,79 59,66%

CORAÇÃO, CABEÇA E ESTÔMAGO - Camilo Castelo Branco R$ 7,00 R$ 20,00 NT NT R$ 7,00 R$ 20,00 R$ 13,00 65,00%

O CORTIÇO - Aluísio Azevedo R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 3,00 R$ 9,61 R$ 3,00 R$ 15,00 R$ 12,00 80,00%

VIDAS SECAS - Graciliano Ramos R$ 15,00 R$ 20,00 NT R$ 26,37 R$ 15,00 R$ 26,37 R$ 11,37 43,12%

MEMÓRIAS PÓSTUMA DE BRÁS CUBAS- Machado de Assis R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 4,00 R$ 9,32 R$ 4,00 R$ 15,00 R$ 11,00 73,33%

SONETOS - Luis de Camões R$ 7,00 R$ 24,90 R$ 5,00 R$ 15,53 R$ 5,00 R$ 15,53 R$ 10,53 67,80%

CAPITÃES DE AREIA - Jorge Amado R$ 10,00 R$ 20,00 NT R$ 20,37 R$ 10,00 R$ 20,37 R$ 10,37 50,91%

A CIDADE E AS SERRAS- Eça de Queirós R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 5,00 R$ 10,32 R$ 5,00 R$ 15,00 R$ 10,00 66,67%

VIAGENS NA MINHA TERRA - Almeida Garret R$ 7,00 R$ 15,00 NT R$ 11,68 R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 8,00 53,33%

R$ 7,00 R$ 15,00 NT R$ 8,53 R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 8,00 53,33%

TIL - José de Alencar R$ 10,00 R$ 15,00 NT R$ 15,31 R$ 10,00 R$ 15,31 R$ 5,31 34,68%

LAÇOS DE FAMÍLIA - POEMA AMOR- Clarice Lispector R$ 10,00 R$ 15,00 NT R$ 11,75 R$ 10,00 R$ 15,00 R$ 5,00 33,33%

SENTIMENTO DO MUNDO - Carlos D. de Andrade R$ 12,00 R$ 15,00 NT R$ 15,57 R$ 12,00 R$ 15,57 R$ 3,57 22,93%

TERRA SONÂMBULA- Mia Couto NT R$ 28,00 NT R$ 31,37 R$ 28,00 R$ 31,37 R$ 3,37 10,74%

SAGARANA - POEMA A HORA E A VEZ - Guimaraes Rosa NT R$ 20,00 NT R$ 17,21 R$ 17,21 R$ 20,00 R$ 2,79 13,95%

LISBELA E O PRISIONEIRO - Osma Lins NT R$ 38,00 NT R$ 36,76 R$ 36,76 R$ 38,00 R$ 1,24 3,26%

MEMÓRIAS D EUM SARGENTO DE MILÍCIAS - Manuel Antônio 
de Almeida



E) COMPARATIVO ENTRE NOVOS E USADOS

PESQUISA DE PREÇO - LIVROS VESTIBULAR - 2017

OBRA

NOVOS

USADOS ANÁLISELOJAS FÍSICAS LOJAS VIRTUAIS

DA VILA FNAC LEITURA PERGAMINHO AMAZON SARAIVA SUBMARINO CULTURA CASARÃO PORÃO CURUPIRA ESTANTE VIRTUAL MENOR PREÇO MAIOR PREÇO DIFERENÇA VARIAÇÃO %

SONETOS - Luis de Camões NT R$ 19,90 R$ 29,50 R$ 16,90 R$ 17,80 R$ 24,80 R$ 18,81 R$ 29,80 R$ 7,00 R$ 24,90 R$ 5,00 R$ 15,53 R$ 7,00 R$ 29,80 R$ 22,80 76,51%

POEMAS NEGROS - Jorge de Lima R$ 39,90 NT NT R$ 39,90 R$ 22,10 nt nt R$ 46,80 NT NT NT R$ 14,68 R$ 14,68 R$ 46,80 R$ 32,12 68,63%

LAÇOS DE FAMÍLIA - POEMA AMOR- Clarice Lispector nt R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 19,10 R$ 17,10 R$ 17,01 R$ 30,90 R$ 10,00 R$ 15,00 NT R$ 11,75 R$ 10,00 R$ 30,90 R$ 20,90 67,64%

SAGARANA - POEMA A HORA E A VEZ - Guimaraes Rosa R$ 19,90 NT NT R$ 39,90 R$ 25,80 R$ 41,80 R$ 28,90 R$ 42,80 NT R$ 20,00 NT R$ 17,21 R$ 17,21 R$ 42,80 R$ 25,59 59,79%

NEGRINHA - POEMA NEGRINHA- Monteiro Lobato R$ 28,00 R$ 28,00 NT R$ 28,00 R$ 26,20 R$ 24,30 nt R$ 29,20 R$ 10,00 R$ 15,00 NT R$ 24,79 R$ 10,00 R$ 29,20 R$ 19,20 65,75%

LISBELA E O PRISIONEIRO - Osma Lins NT NT NT R$ 39,50 R$ 24,80 nt nt R$ 46,40 NT R$ 38,00 NT R$ 36,76 R$ 24,80 R$ 46,40 R$ 21,60 46,55%

O CORTIÇO - Aluísio Azevedo R$ 16,90 R$ 16,90 R$ 20,00 R$ 22,90 R$ 15,80 R$ 5,80 R$ 16,10 R$ 11,80 R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 3,00 R$ 9,61 R$ 3,00 R$ 22,90 R$ 19,90 86,90%

CORAÇÃO, CABEÇA E ESTÔMAGO - Camilo Castelo Branco NT NT NT R$ 29,90 R$ 15,78 nt nt R$ 16,80 R$ 7,00 R$ 20,00 NT NT R$ 15,78 R$ 29,90 R$ 14,12 47,22%

CAMINHOS CRUZADOS - Érico Veríssimo R$ 24,90 NT R$ 54,00 R$ 24,90 R$ 26,90 R$ 18,10 R$ 19,92 R$ 31,80 R$ 10,00 R$ 29,90 NT R$ 11,49 R$ 10,00 R$ 54,00 R$ 44,00 81,48%

TIL - José de Alencar nt R$ 12,68 R$ 20,00 R$ 22,90 R$ 15,80 R$ 7,80 R$ 13,87 R$ 11,80 R$ 10,00 R$ 15,00 NT R$ 15,31 R$ 7,80 R$ 22,90 R$ 15,10 65,94%

MEMÓRIAS PÓSTUMA DE BRÁS CUBAS- Machado de Assis R$ 21,90 R$ 18,90 R$ 22,90 R$ 22,90 R$ 14,60 R$ 6,80 R$ 16,16 R$ 11,80 R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 4,00 R$ 9,32 R$ 4,00 R$ 22,90 R$ 18,90 82,53%

TERRA SONÂMBULA- Mia Couto NT NT NT R$ 24,90 R$ 20,90 R$ 19,50 R$ 20,09 R$ 28,90 NT R$ 28,00 NT R$ 31,37 R$ 19,50 R$ 31,37 R$ 11,87 37,84%

VIAGENS NA MINHA TERRA - Almeida Garret R$ 19,80 R$ 19,90 R$ 24,90 R$ 22,90 R$ 23,53 R$ 6,80 R$ 20,00 R$ 11,80 R$ 7,00 R$ 15,00 NT R$ 11,68 R$ 6,80 R$ 23,53 R$ 16,73 71,10%

MEMÓRIAS D EUM SARGENTO DE MILÍCIAS - Manuel Antônio de Almeida R$ 29,00 R$ 16,90 R$ 23,90 R$ 22,90 R$ 14,00 R$ 29,90 R$ 12,40 R$ 23,80 R$ 7,00 R$ 15,00 NT R$ 8,53 R$ 7,00 R$ 29,90 R$ 22,90 76,59%

A CIDADE E AS SERRAS- Eça de Queirós NT R$ 17,90 R$ 17,90 R$ 22,90 R$ 13,80 R$ 8,80 R$ 46,52 R$ 22,80 R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 5,00 R$ 10,32 R$ 5,00 R$ 46,52 R$ 41,52 89,25%

VIDAS SECAS - Gracil iano Ramos NT R$ 39,90 R$ 49,00 R$ 39,00 R$ 33,30 R$ 26,40 R$ 28,41 R$ 31,30 R$ 15,00 R$ 20,00 NT R$ 26,37 R$ 15,00 R$ 39,90 R$ 24,90 62,41%

CAPITÃES DE AREIA - Jorge Amado NT R$ 25,90 NT R$ 27,90 R$ 17,65 R$ 18,10 R$ 27,62 R$ 23,00 R$ 10,00 R$ 20,00 NT R$ 20,37 R$ 10,00 R$ 27,90 R$ 17,90 64,16%

SENTIMENTO DO MUNDO - Carlos D. de Andrade R$ 16,00 R$ 16,00 NT R$ 19,90 R$ 13,00 R$ 12,30 R$ 17,58 R$ 16,00 R$ 12,00 R$ 15,00 NT R$ 15,57 R$ 12,00 R$ 19,90 R$ 7,90 39,70%



E1) VARIAÇÃO EM ORDEM DECRESCENTE (DO MAIOR PARA O MENOR) – LOJAS FÍSICAS E VIRTUAIS –
NOVOS E USADOS

OBRA

NOVOS
USADOS ANÁLISE

LOJAS FÍSICAS LOJAS VIRTUAIS

DA VILA FNAC LEITURA PERGAMINHO AMAZON SARAIVA SUBMARINO CULTURA CASARÃO PORÃO CURUPIRA MENOR PREÇO MAIOR PREÇO DIFERENÇA VARIAÇÃO %

A CIDADE E AS SERRAS- Eça de Queirós NT R$ 17,90 R$ 17,90 R$ 22,90 R$ 13,80 R$ 8,80 R$ 46,52 R$ 22,80 R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 5,00 R$ 10,32 R$ 5,00 R$ 46,52 R$ 41,52 89,25%

O CORTIÇO - Aluísio Azevedo R$ 16,90 R$ 16,90 R$ 20,00 R$ 22,90 R$ 15,80 R$ 5,80 R$ 16,10 R$ 11,80 R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 3,00 R$ 9,61 R$ 3,00 R$ 22,90 R$ 19,90 86,90%

R$ 21,90 R$ 18,90 R$ 22,90 R$ 22,90 R$ 14,60 R$ 6,80 R$ 16,16 R$ 11,80 R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 4,00 R$ 9,32 R$ 4,00 R$ 22,90 R$ 18,90 82,53%

CAMINHOS CRUZADOS - Érico Veríssimo R$ 24,90 NT R$ 54,00 R$ 24,90 R$ 26,90 R$ 18,10 R$ 19,92 R$ 31,80 R$ 10,00 R$ 29,90 NT R$ 11,49 R$ 10,00 R$ 54,00 R$ 44,00 81,48%

R$ 29,00 R$ 16,90 R$ 23,90 R$ 22,90 R$ 14,00 R$ 29,90 R$ 12,40 R$ 23,80 R$ 7,00 R$ 15,00 NT R$ 8,53 R$ 7,00 R$ 29,90 R$ 22,90 76,59%

SONETOS - Luis de Camões NT R$ 19,90 R$ 29,50 R$ 16,90 R$ 17,80 R$ 24,80 R$ 18,81 R$ 29,80 R$ 7,00 R$ 24,90 R$ 5,00 R$ 15,53 R$ 7,00 R$ 29,80 R$ 22,80 76,51%

VIAGENS NA MINHA TERRA - Almeida Garret R$ 19,80 R$ 19,90 R$ 24,90 R$ 22,90 R$ 23,53 R$ 6,80 R$ 20,00 R$ 11,80 R$ 7,00 R$ 15,00 NT R$ 11,68 R$ 6,80 R$ 23,53 R$ 16,73 71,10%

POEMAS NEGROS - Jorge de Lima R$ 39,90 NT NT R$ 39,90 R$ 22,10 nt nt R$ 46,80 NT NT NT R$ 14,68 R$ 14,68 R$ 46,80 R$ 32,12 68,63%

LAÇOS DE FAMÍLIA - POEMA AMOR- Clarice Lispector nt R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 19,10 R$ 17,10 R$ 17,01 R$ 30,90 R$ 10,00 R$ 15,00 NT R$ 11,75 R$ 10,00 R$ 30,90 R$ 20,90 67,64%

TIL - José de Alencar nt R$ 12,68 R$ 20,00 R$ 22,90 R$ 15,80 R$ 7,80 R$ 13,87 R$ 11,80 R$ 10,00 R$ 15,00 NT R$ 15,31 R$ 7,80 R$ 22,90 R$ 15,10 65,94%

NEGRINHA - POEMA NEGRINHA- Monteiro Lobato R$ 28,00 R$ 28,00 NT R$ 28,00 R$ 26,20 R$ 24,30 nt R$ 29,20 R$ 10,00 R$ 15,00 NT R$ 24,79 R$ 10,00 R$ 29,20 R$ 19,20 65,75%

CAPITÃES DE AREIA - Jorge Amado NT R$ 25,90 NT R$ 27,90 R$ 17,65 R$ 18,10 R$ 27,62 R$ 23,00 R$ 10,00 R$ 20,00 NT R$ 20,37 R$ 10,00 R$ 27,90 R$ 17,90 64,16%

VIDAS SECAS - Graciliano Ramos NT R$ 39,90 R$ 49,00 R$ 39,00 R$ 33,30 R$ 26,40 R$ 28,41 R$ 31,30 R$ 15,00 R$ 20,00 NT R$ 26,37 R$ 15,00 R$ 39,90 R$ 24,90 62,41%

R$ 19,90 NT NT R$ 39,90 R$ 25,80 R$ 41,80 R$ 28,90 R$ 42,80 NT R$ 20,00 NT R$ 17,21 R$ 17,21 R$ 42,80 R$ 25,59 59,79%

NT NT NT R$ 29,90 R$ 15,78 nt nt R$ 16,80 R$ 7,00 R$ 20,00 NT NT R$ 15,78 R$ 29,90 R$ 14,12 47,22%

LISBELA E O PRISIONEIRO - Osma Lins NT NT NT R$ 39,50 R$ 24,80 nt nt R$ 46,40 NT R$ 38,00 NT R$ 36,76 R$ 24,80 R$ 46,40 R$ 21,60 46,55%

SENTIMENTO DO MUNDO - Carlos D. de Andrade R$ 16,00 R$ 16,00 NT R$ 19,90 R$ 13,00 R$ 12,30 R$ 17,58 R$ 16,00 R$ 12,00 R$ 15,00 NT R$ 15,57 R$ 12,00 R$ 19,90 R$ 7,90 39,70%

TERRA SONÂMBULA- Mia Couto NT NT NT R$ 24,90 R$ 20,90 R$ 19,50 R$ 20,09 R$ 28,90 NT R$ 28,00 NT R$ 31,37 R$ 19,50 R$ 31,37 R$ 11,87 37,84%

ESTANTE 
VIRTUAL

MEMÓRIAS PÓSTUMA DE BRÁS CUBAS- Machado de 
Assis

MEMÓRIAS D EUM SARGENTO DE MILÍCIAS - Manuel 
Antônio de Almeida

SAGARANA - POEMA A HORA E A VEZ - Guimaraes 
Rosa

CORAÇÃO, CABEÇA E ESTÔMAGO - Camilo Castelo 
Branco



E2) DIFERENÇA EM REAIS – ORDEM DECRESCENTE 

OBRA

NOVOS
USADOS ANÁLISE

LOJAS FÍSICAS LOJAS VIRTUAIS

DA VILA FNAC LEITURA PERGAMINHO AMAZON SARAIVA SUBMARINO CULTURA CASARÃO PORÃO CURUPIRA MENOR PREÇO MAIOR PREÇO DIFERENÇA VARIAÇÃO %

CAMINHOS CRUZADOS - Érico Veríssimo R$ 24,90 NT R$ 54,00 R$ 24,90 R$ 26,90 R$ 18,10 R$ 19,92 R$ 31,80 R$ 10,00 R$ 29,90 NT R$ 11,49 R$ 10,00 R$ 54,00 R$ 44,00 81,48%

A CIDADE E AS SERRAS- Eça de Queirós NT R$ 17,90 R$ 17,90 R$ 22,90 R$ 13,80 R$ 8,80 R$ 46,52 R$ 22,80 R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 5,00 R$ 10,32 R$ 5,00 R$ 46,52 R$ 41,52 89,25%

POEMAS NEGROS - Jorge de Lima R$ 39,90 NT NT R$ 39,90 R$ 22,10 nt nt R$ 46,80 NT NT NT R$ 14,68 R$ 14,68 R$ 46,80 R$ 32,12 68,63%

R$ 19,90 NT NT R$ 39,90 R$ 25,80 R$ 41,80 R$ 28,90 R$ 42,80 NT R$ 20,00 NT R$ 17,21 R$ 17,21 R$ 42,80 R$ 25,59 59,79%

VIDAS SECAS - Graci liano Ramos NT R$ 39,90 R$ 49,00 R$ 39,00 R$ 33,30 R$ 26,40 R$ 28,41 R$ 31,30 R$ 15,00 R$ 20,00 NT R$ 26,37 R$ 15,00 R$ 39,90 R$ 24,90 62,41%

R$ 29,00 R$ 16,90 R$ 23,90 R$ 22,90 R$ 14,00 R$ 29,90 R$ 12,40 R$ 23,80 R$ 7,00 R$ 15,00 NT R$ 8,53 R$ 7,00 R$ 29,90 R$ 22,90 76,59%

SONETOS - Luis de Camões NT R$ 19,90 R$ 29,50 R$ 16,90 R$ 17,80 R$ 24,80 R$ 18,81 R$ 29,80 R$ 7,00 R$ 24,90 R$ 5,00 R$ 15,53 R$ 7,00 R$ 29,80 R$ 22,80 76,51%

LISBELA E O PRISIONEIRO - Osma Lins NT NT NT R$ 39,50 R$ 24,80 nt nt R$ 46,40 NT R$ 38,00 NT R$ 36,76 R$ 24,80 R$ 46,40 R$ 21,60 46,55%

nt R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 24,00 R$ 19,10 R$ 17,10 R$ 17,01 R$ 30,90 R$ 10,00 R$ 15,00 NT R$ 11,75 R$ 10,00 R$ 30,90 R$ 20,90 67,64%

O CORTIÇO - Aluísio Azevedo R$ 16,90 R$ 16,90 R$ 20,00 R$ 22,90 R$ 15,80 R$ 5,80 R$ 16,10 R$ 11,80 R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 3,00 R$ 9,61 R$ 3,00 R$ 22,90 R$ 19,90 86,90%

R$ 28,00 R$ 28,00 NT R$ 28,00 R$ 26,20 R$ 24,30 nt R$ 29,20 R$ 10,00 R$ 15,00 NT R$ 24,79 R$ 10,00 R$ 29,20 R$ 19,20 65,75%

R$ 21,90 R$ 18,90 R$ 22,90 R$ 22,90 R$ 14,60 R$ 6,80 R$ 16,16 R$ 11,80 R$ 7,00 R$ 15,00 R$ 4,00 R$ 9,32 R$ 4,00 R$ 22,90 R$ 18,90 82,53%

CAPITÃES DE AREIA - Jorge Amado NT R$ 25,90 NT R$ 27,90 R$ 17,65 R$ 18,10 R$ 27,62 R$ 23,00 R$ 10,00 R$ 20,00 NT R$ 20,37 R$ 10,00 R$ 27,90 R$ 17,90 64,16%

R$ 19,80 R$ 19,90 R$ 24,90 R$ 22,90 R$ 23,53 R$ 6,80 R$ 20,00 R$ 11,80 R$ 7,00 R$ 15,00 NT R$ 11,68 R$ 6,80 R$ 23,53 R$ 16,73 71,10%

TIL - José de Alencar nt R$ 12,68 R$ 20,00 R$ 22,90 R$ 15,80 R$ 7,80 R$ 13,87 R$ 11,80 R$ 10,00 R$ 15,00 NT R$ 15,31 R$ 7,80 R$ 22,90 R$ 15,10 65,94%

NT NT NT R$ 29,90 R$ 15,78 nt nt R$ 16,80 R$ 7,00 R$ 20,00 NT NT R$ 15,78 R$ 29,90 R$ 14,12 47,22%

TERRA SONÂMBULA- Mia Couto NT NT NT R$ 24,90 R$ 20,90 R$ 19,50 R$ 20,09 R$ 28,90 NT R$ 28,00 NT R$ 31,37 R$ 19,50 R$ 31,37 R$ 11,87 37,84%

R$ 16,00 R$ 16,00 NT R$ 19,90 R$ 13,00 R$ 12,30 R$ 17,58 R$ 16,00 R$ 12,00 R$ 15,00 NT R$ 15,57 R$ 12,00 R$ 19,90 R$ 7,90 39,70%

ESTANTE 
VIRTUAL

SAGARANA - POEMA A HORA E A VEZ - 
Guimaraes Rosa

MEMÓRIAS D EUM SARGENTO DE 
MILÍCIAS - Manuel Antônio de Almeida

LAÇOS DE FAMÍLIA - POEMA AMOR- 
Clarice Lispector

NEGRINHA - POEMA NEGRINHA- Monteiro 
Lobato

MEMÓRIAS PÓSTUMA DE BRÁS CUBAS- 
Machado de Assis

VIAGENS NA MINHA TERRA - Almeida 
Garret

CORAÇÃO, CABEÇA E ESTÔMAGO - Camilo 
Castelo Branco

SENTIMENTO DO MUNDO - Carlos D. de 
Andrade


